
编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称: 广东龙湖科技股份有限公司综合性研发及检测服务项目

建设单位（盖章）: 广东龙湖科技股份有限公司

编制日期：2020年 3月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
 “活性炭吸附”措施可行性分析：

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔——毛

细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂质）

充分接触，当这些气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，起净化作用。活性炭吸附的实质

是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸附到活性炭中。活性炭吸

附法主要用于低浓度气态污染物的脱除。本项目有机废气产生浓度低，适合采用活性炭

吸附处理。

⑤对周围环境敏感目标影响分析

项目选址在工业园区内，周边大部分为工业厂房，项目500m范围内敏感目标有小区

香域水岸、广梅汕家园。项目实验室各排放源经有效治理后在敏感目标处的污染物叠加

预测浓度如下表。



47

表 7-8 各污染物在敏感目标处的叠加预测浓度（单位：μg/m3）

敏感

目标

距

离

(m)

污染

物

各排放源贡献值
叠加

贡献

值

评

价

标

准

占

标

率

%
G1点源 G2点源 G3点源 G4点源

合并

面源

香

域

水

岸

310

H2SO4 0 6.14E-04 9.22E-04 0 3.61E-03 0.005 100 0.005

HCl 0 1.97E-04 3.94E-04 0 1.39E-03 0.002 15 0.013

NOx 0 2.37E-04 2.37E-04 0 1.12E-03 0.002 250 0.001

VOCs 5.34E-04 1.20E-03 1.49E-03 4.68E-04 1.74E-03 0.005 600 0.001

广

梅

汕

家

园

480

H2SO4 0 5.51E-04 8.27E-04 0 2.76E-03 0.004 100 0.004

HCl 0 1.77E-04 3.54E-04 0 1.06E-03 0.002 15 0.011

NOx 0 2.13E-04 2.13E-04 0 8.52E-04 0.001 250 0.001

VOCs 4.79E-04 1.08E-03 1.34E-03 4.20E-04 1.33E-03 0.005 600 0.001

由上表可知，各排放源排放的污染物在敏感点处的叠加贡献值较小，占标率均远远

小于 1%，因此废气排放不会对各敏感目标的环境空气造成明显影响。

综上，本项目实验废气经治理后，各污染物均可达标排放，对项目所在区域大气环

境及周边环境敏感目标的影响很小。

⑥等效排气筒计算

根据广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001），两个排放相同污染物的排

气筒，若其距离小于其几何高度之和，应合并视为一根等效排气筒。若有三根以上的近

距离排气筒，且排放同一种污染物时，应以前两根的等效排气筒，依次与第三、四根排

气筒取等效值。

本项目废气处理设施有4套，均设置在屋顶天面，4根排气筒高度均为40m，相邻排

气筒之间的距离约15m，排气筒位置及相互之间的距离详见附图4。排气筒G2、G3排放

的同类污染物有硫酸雾（以H2SO4计）、盐酸雾（以HCl计）、硝酸雾以NOx计），排气

筒G1~G4排放的同类污染物有VOCS，由于各排气筒高度均为40m，等效排气筒的高度也

是40m，等效排气筒中的污染物排放情况，具体见表7-9~表7-12：



48

表 7-9 等效排气筒中 H2SO4排放情况

污染源

H2SO4的排放情况 最高允许排

放速率

(kg/h)

是否

达标
排放量

(kg/a)
排放速率

(kg/h)
作业时

间(h/a)
排放风量

(m3/h)
排气筒

高度(m)
G2 0.0828 5.52E-05 1500 60000 40 13 达标

G3 0.1242 8.28E-05 1500 60000 40 13 达标

等效排气筒 0.207 1.38E-04 -- -- -- 13 达标

表 7-10 等效排气筒中 HCl排放情况

污染源

HCl的排放情况 最高允许排

放速率

(kg/h)

是否

达标
排放量

(kg/a)
排放速率

(kg/h)
作业时

间(h/a)
排放风量

(m3/h)
排气筒

高度(m)
G2 0.0266 1.77E-05 1500 60000 40 2.1 达标

G3 0.0531 3.54E-05 1500 60000 40 2.1 达标

等效排气筒 0.0797 5.31E-05 -- -- -- 2.1 达标

表 7-11 等效排气筒中 NOx排放情况

污染源

NOx的排放情况 最高允许排

放速率

(kg/h)

是否

达标
排放量

(kg/a)
排放速率

(kg/h)
作业时

间(h/a)
排放风量

(m3/h)
排气筒

高度(m)
G2 0.0320 2.13E-05 1500 60000 40 6.2 达标

G3 0.0320 2.13E-05 1500 60000 40 6.2 达标

等效排气筒 0.0639 4.26E-05 -- -- -- 6.2 达标

表 7-12 等效排气筒中 VOCS排放情况

污染源

VOCS的排放情况 最高允许排

放速率

(kg/h)

是否

达标
排放量

(kg/a)
排放速率

(kg/h)
作业时

间(h/a)
排放风量

(m3/h)
排气筒

高度(m)
G1 0.0720 4.80E-05 1500 11000 40 2.9 达标

G2 0.1616 1.08E-04 1500 60000 40 2.9 达标

G3 0.2007 1.34E-04 1500 60000 40 2.9 达标

G4 0.0630 4.20E-05 1500 8000 40 2.9 达标

等效排气筒 0.4973 3.32E-04 -- -- -- 2.9 达标

从上表可知，等效排气筒中硫酸雾（以H2SO4计）、盐酸雾（以HCl计）、硝酸雾

（以NOx计）的排放速率满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准；等效排气筒中VOCS的排放速率满足广东省《家具制造行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/814-2010）VOCs第Ⅱ时段排放限值标准。

（2）备用柴油发电机燃烧尾气

备用柴油发电机采用 0#柴油作为燃料，属于清洁能源，其废气排放浓度可以达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源大气污染物排放限值二级标准。本



49

项目备用发电机的使用频率很低，废气污染物排放量不大，尾气拟通过专用烟道引至建

筑物外排放，排放高度约 4m。本项目所在位置较为空旷，尾气易于扩散，对周围环境

影响很小。

综上，在落实各项措施，确保各污染物达标排放的前提下，项目产生的大气污染物

对周围大气环境影响不大。

2、废水环境影响分析

本项目产生的生活污水经三级化粪池预处理达标后，和地面清洗废水通过总排口汇

入市政污水管网最终进入龙珠水质净化厂集中处理。实验室废水（含纯水制备产生的浓

水）和喷淋塔废水一并通过自建一体化废水处理设施处理达标后，通过总排口汇入市政

污水管网最终进入龙珠水质净化厂集中处理。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ 2.3-2018)，项目属于水污染影响型

建设项目、废水排放方式为间接排放，因此，地表水环境影响评价等级应为三级 B。根

据 HJ 2.3-2018 的要求，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处

理设施的环境可行性方面进行分析评价。

（1）措施有效性

项目位于汕头龙珠水质净化厂的纳污范围且目前该地区管网已建成。项目预处理后

的生活污水和地面清洗废水中的水污染物较为简单，可直接进入市政污水管网。项目一

体化废水处理设施主要处理实验室废水以及喷淋塔废水，该废水设施拟设于项目实验大

楼的北面，位置详见附图4。

根据工程分析，实验室废水和喷淋塔废水的产生量为3.79t/d，建设单位综合考虑远

期发展的需要，一体化废水处理设施按照10t/d（1t/h、每天运行10h）的设计处理能力进

行设计，采用“中和+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀+砂滤+碳滤”处理工艺，污水处

理工艺流程如下图所示。



50

图7-1 项目一体化废水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

混合废水先经调节池储存起来并均化水质，通过添加酸碱将水中 pH调到 6~9的范

围内，调节池水量蓄满后通过泵抽到混凝初沉池，通过投加絮凝剂和助凝剂将水中悬浮

物和部分溶解性有机物絮凝成矾花，并在沉淀池沉淀下来，上清液自流流到水解酸化池，

通过各种厌氧菌和兼氧菌的水解作用将大分子有机物分解成易吸收的小分子有机物，并

且污水中的硝基态氮被水中的反硝化细菌还原成氮气从而去除掉，经过水解酸化后的废

水自流流进好氧池，通过池中大量的好氧菌将水中的污染物吸收并氧化成二氧化碳和

水，从而净化水质，经过好氧池后流进二沉池进行沉淀，上清液自流进清水池蓄水后，

再经过砂滤罐、碳滤罐后流经巴歇尔测量槽排放。

实验室废水和喷淋塔废水（即混合废水）经以上污水处理措施处理后，一体化废水

设施出水口的排放情况见下表。



51

表7-13 一体化废水处理设施的废水产排情况分析

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

混合废水量

（t/a）
947.5

进水浓度

（mg/L）
400 200 350 100

产生量

（t/a）
0.379 0.019 0.332 0.095

污染物去除率 75% 85% 71% 70%

排放浓度

（mg/L）
100 30 100 30

排放量

（t/a）
0.095 0.028 0.095 0.028

标准限值

（mg/L）
500 300 400 --

由上表可知，本项目混合废水经一体化处理设施处理后，可达到《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段第二类污染物最高允许排放浓度三级标准。

项目生活污水、地面清洗废水经化粪池预处理、混合废水经一体化处理设施处理后，

一并汇合通过污水总排口排入市政污水管网，总排口处的排放情况见下表。

表 7-14 污水总排口处的污染物排放情况

污染源 废水量 项目
污染物名称

CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水 900t/a

排放浓度

（mg/L）
234 167 87 25

排放量

（t/a）
0.211 0.150 0.078 0.023

地面清洗废水 450t/a

排放浓度

（mg/L）
300 200 350 100

排放量

（t/a）
0.135 0.090 0.158 0.045

混合废水

（一体化设施

出水口）

947.5t/a

排放浓度

（mg/L）
100 30 100 30

排放量

（t/a）
0.095 0.028 0.095 0.028

合计

（总排口）
2297.5t/a

排放浓度

（mg/L）
192 117 144 42

排放量

（t/a）
0.441 0.268 0.331 0.096

由以上分析可知，项目生活污水、地面清洗废水经预处理、混合废水经预处理后，



52

一并汇合通过污水总排口排放，在总排口处符合《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段第二类污染物最高允许排放浓度三级标准，可满足汕头龙珠水质净化厂的进水

水质要求，可通过市政污水网管进入龙珠水质净化厂进一步处理。

（2）依托可行性

汕头龙珠水质净化厂位于本项目西南侧约 4.0km，该厂污水设计处理规模 34万 t/d，

服务面积 81.4平方公里，现阶段该项目处理规模为 26万 t/d，采用改良型 A2/O处理工

艺，污水处理厂尾水最终排入汕头港海域。根据 2019年 12月份汕头市重点排污单位废

水监督性监测结果，广东联泰环保股份有限公司汕头龙珠水质净化厂污水总排放口主要

污染物指标均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中水污染物排

放二级标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二类污染物最高允许排放浓

度的第一时段二级标准，汕头龙珠水质净化厂运行稳定、出水达标排放。本项目运营期

间废水的排放量较少，仅为 9.19 t/d，不足汕头龙珠水质净化厂日处理能力的 0.0035%。

汕头龙珠水质净化厂目前正常运行，出水水质主要指标 CODCr、NH3-N的浓度均明显低

于排放标准，已实现稳定达标排放。因此，本项目的少量废水依托汕头龙珠水质净化厂

进行集中处理具备可行性。

本项目水污染控制和水环境控制单元为汕头港，水污染控制和水环境影响减缓措施

有效，依托汕头龙珠水质净化厂集中处理具备可行性，不会造成汕头港水质下降，因此

地表水环境影响是可以接受的。项目地表水环境影响评价自查表详见附件 8。

（3）污染源排放量核算

建设项目废水污染物排放信息表：

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 7-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活污

水、地

面清洗

废水、

喷淋塔

废水、

实验室

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

进入

城市

污水

处理

厂

工作

时间

内不

定时

1
污水

处理

设施

三级化

粪池、

一体化

废水处

理设施

DW
001

是

否

企 业 总

排

雨 水 排

放

清 净 下

水排放



53

废水 温 排 水

排放

车 间 或

车 间 处 理

设施排放

②废水间接排放口基本情况表

表 7-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放
